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держави й позиції наших воїнів — це та межа, якої більше ніколи не перейти росій-
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—Прикриваємо піхоту нашого ба-
тальйону, знищуємо те, що вони 

не можуть уразити зі своєї зброї: ворожу 
техніку, міномети, гранатомети. Все, що 
загрожує нашим воїнам на передовій. 
Працюємо з гаубиці М119. Це гармата, 
спеціально розроблена для десантників. 
Використовується в передових арміях 
світу, зокрема у США, Великій Британії, 
Австралії. Легка, мобільна, точна, уражає 
цілі на відстані до 10 кілометрів. Може 
транспортуватися будь-яким більш-
менш потужним позашляховиком. Штат-
ний тягач для неї — відомий у всьому світі 
надійний, прохідний і потужний «Хамві» 
HMMWV, — розповідає про свою роботу 
командир розрахунку гармати Сергій. 
Його псевдо — «Скінер». Він — старший 

сержант. До великої війни Сергій не міг і 
уявити, що стане артилеристом.

У цьому артрозрахунку — люди 
старшого віку з добрим почуттям гумору. 
Вони називають себе «ДІДУganИ», ство-
рили свій шеврон-патч і доводять собі й 
іншим, що вік не стає на заваді захисту 
рідної землі.

— Весь розрахунок гармати — доне-
давна цивільні люди, які не мали жодно-
го стосунку до війська. Всі ми починали 
з добровольчого формування громади 
Борисполя. Згодом усі гуртом мобілізу-
валися до війська й нині служимо в ме-
ханізованому батальйоні окремої меха-
нізованої бригади, — розповідає Сергій. 
—  У нашому підрозділі воюють будівель-
ники, авіатори, інженери радіоелектроні-

ки, водії, фермери. Всі вони люди різних 
професій, нині стали професійними ар-
тилеристами.

Гармонія з природою
Одна з позицій гармашів розташо-

вана в лісі. Нині, влітку, це могло б ви-
даватися як перебування в гармонії з 
природою.

— Тут навколо нас чимало живнос-
ті. Є жуки-рогачі, черепахи, коти. Час від 
часу ми знімаємо кумедні відео з ними, 
— сміються артилеристи. — Однак стави-
мося до всього біологічного розмаїття 
навколо нас з повагою. Греті Тунберг це 
б сподобалося. Пам’ятаємо, що це ми 

прийшли до їхньої домівки і відповідно 
поводимося.

Утім, природна ідилія тут не склада-
ється. Постійно чути «прильоти» і «вихо-
ди». Так військові називають свій і воро-
жий артилерійський вогонь. «ДІДУganИ» 
з гаубицею М119 уже не раз опинялися 
під артобстрілами й авіаударами. Їхній 
«Хамві» добряче побитий, гармата також 
посічена. Слава Богу, всі люди живі.

— Ми самі добровільно прийшли в 
армію й доведемо цю справу до кінця: 
виженемо окупантів з нашої землі, — ка-
жуть артилеристи. — І вже після перемо-
ги житимемо, як справжні дідугани.

Насолоджуватимемося природою й 
тишею на дачах. 

«ДІДУganИ» філігранно нищать «ДІДУganИ» філігранно нищать 
окупантів з гаубиці окупантів з гаубиці М119М119

НА ПЕРЕДОВІЙ

У розрахунку «ДІДУganІВ» на по-
саді заряджальника воює жінка.

— З нами наша пані Леся на псев-
до «Говерла». Вона із села Іванків Бо-
риспільського району. Практично всім 
гарматам артилеристи дають назви. 
Нашу ми назвали «Іванківська відь-
ма». Гармата, як відьма, робить лихо 
загарбникам, які прийшли на нашу 
землю, — каже Сергій.

«ДІДУganИ» з цією гарматою вже 
декілька місяців. Інтенсивно працю-
вали на Бахмутському напрямку. Тоді 
за добу випускали сотні снарядів.

— Нині в цьому районі цілей мен-
ше, тому й стріляємо рідше, — роз-
повідає «Скінер». — Нещодавно зни-
щили ворожу бойову машину піхоти, 

яка не давала 
спокою на-
шим хлоп-
цям на 
«нулі». Ін-
формація 
про цілі надходить до командира роз-
рахунку через автоматизовану елек-
тронну систему управління вогнем. 
Від отримання координат до пострілу 
минає не більше ніж хвилина.

— Важлива кожна секунда. Для 
знищення цілі, як правило, вистачає 
двох снарядів. Перший — пристріль-
ний, другий уже влучає в ціль, — каже 
Сергій. — На спеціальному планшеті 
в режимі реального часу ми можемо 
бачити результати стрільби.

На посаді На посаді 
заряджальника — жінка

Насолоджуватимемося природою й 
тишею на дачах. 

яка не давала 
спокою на-
шим хлоп-
цям на 

заряджальника — жінказаряджальника — жінка
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«Цифра-зброя». Протягом 500 
днів війни впроваджено ІТ-
рішення для управління боєм, 
операцією та їх усебічним 
забезпеченням:

бойова система управління 
тактичної ланки «Кропива»

платформа з ситуаційної 
обізнаності Delta

cервіс підтримки логістичних 
операцій НАТО LOGFAS
проєкт «Очі»

унікальних 
фактів 
про нашу 
визвольну 
війну

1

2
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4

5

6
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1010
Понад 500 днів + 8 років реального 
бойового досвіду: жодна сучасна 
армія світу не була залучена до війни 
такої високої інтенсивності. Війна, 
яку розв’язала росія в Україні, стала 
наймасштабнішим конфліктом у Європі 
з часів Другої світової війни

Створено унікальну систему надання допомоги пораненим, якої нема 
ніде у світі, — Єдиний медичний простір. Це об’єднання військових 
і цивільних медичних закладів та спеціально розроблена система 
логістики, яка охоплює всю територію держави й використовує всі види 
транспорту. Результат — до 82% поранених українських військових після 
відновлення повертаються у стрій

Цю війну можна впевнено вважати «першою війною 
безпілотників». Насиченість бойових підрозділів ЗСУ 
безпілотними літальними апаратами не має аналогів у світі. 
Безпілотні повітряні, наземні та водні апарати інтегровані в 
кожен етап бойових дій. Ми першими у світі почали широко 
застосовувати ударні квадрокоптери та FPV-дрони

Протиповітряна оборона України вперше у 
світі об’єднала й ефективно використовує 
новітні західні та радянські системи, 
винищувальну авіацію і мобільні групи з 
ПЗРК

Наступальні дії ЗСУ спростували 
один з фундаментальних 
постулатів воєнної науки про 
необхідність чисельної (у 3-5 
разів) переваги у живій силі 
та озброєнні під час наступу. 
Українська армія наступає і 
звільняє землі в умовах повної 
переваги противника — як в 
озброєнні, так і в кількості 
особового складу

5000 жінок на лінії вогню 
з-понад 42 тисяч жінок у ЗСУ

80% поранених упродовж так 
званої золотої години отримують 
належну допомогу

Смертність військових на 
етапі евакуації максимально 
зменшилась

 

Професійне й ретельне планування 
наступальних операцій нашим 
командуванням має наслідком 
унікальний факт — сторона, що 
наступає, зазнає значно менших 
утрат, ніж та, що перебуває в обороні 

Українські військові вперше 
збили гіперзвукову російську 
ракету «Кинджал». Ворожа 
ціль була знищена за 
допомогою зенітно-ракетного 
комплексу Patriot

«Піхота виграє битви, 
логістика виграє війни», — 
Джон Першинг, генерал армії 
США часів Першої світової. 
Наш фронт, попри величезну 
протяжність та збільшення 
армії на сотні тисяч осіб, 
стабільно поповнюється 
харчами, пальним, технікою, 
зброєю й боєприпасами. 
Логістику грамотно 
оптимізовано з урахуванням 
загроз авіаційних та 
ракетних ударів







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звернутися до безпосереднього начальника та до начальника кадрової 
служби військової частини з метою визначення посади, на яку військо-
вослужбовця можна перемістити по службі за основною або спорідненою 
спеціальністю. У разі, якщо є потреба 
призначення на посаду за новою спе-
ціальністю, призначенню на цю посаду 
має передувати відповідна підготовка 
(перепідготовка). Для доукомплекту-
вання Збройних Сил України в умовах 
особливого періоду військовослужбовці 
можуть призначатися на посади, перед-
бачені штатами воєнного часу, за новою 
спеціальністю з урахуванням набутого 
досвіду.

ЧЕРЕЗ ВІЙНУ ТА В УМОВАХ ЗАГАЛЬНОЇ МОБІЛІЗАЦІЇ ДО ЛАВ СИЛ ОБОРОНИ 
ПРИБУВАЮТЬ ЛЮДИ, ЯКІ РАНІШЕ НЕ МАЛИ ЖОДНОГО СТОСУНКУ ДО ВІЙСЬКОВОЇ 
СЛУЖБИ, А ОТЖЕ, ВОНИ МАЮТЬ ДОВОЛІ ТУМАННЕ УЯВЛЕННЯ ПРО ТЕ, ЯК ПОТРІБНО 
ДІЯТИ В ТИХ ЧИ ІНШИХ «БЮРОКРАТИЧНИХ» СИТУАЦІЯХ. ЯК ПОКАЗУЄ ПРАКТИКА, 
НИНІ ОСОБЛИВО АКТУАЛЬНІ ЗНАННЯ ЩОДО ПОРЯДКУ ДІЙ, ОБУМОВЛЕНИХ ТИМ ЧИ 
ІНШИМ РІШЕННЯМ ВІЙСЬКОВО-ЛІКАРСЬКОЇ КОМІСІЇ (ВЛК). НИНІ МИ РОЗПОВІМО ПРО 
ПОРЯДОК ДІЙ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ ПІСЛЯ ОТРИМАННЯ МЕДИЧНОЇ ДОПОМОГИ Й 
РЕАБІЛІТАЦІЇ ТА ВИЗНАЧЕННЯ ВЛК СТУПЕНЯ ПРИДАТНОСТІ АБО НЕПРИДАТНОСТІ ДЛЯ 
ПОДАЛЬШОГО ПРОХОДЖЕННЯ СЛУЖБИ.

ПРИДАТНИЙ  ПРИДАТНИЙ  ПРИДАТНИЙ  ПРИДАТНИЙ  
НЕПРИДАТНИЙНЕПРИДАТНИЙ

РОЗ’ЯСНЕННЯ

Повна придатністьПовна придатність

Якщо згідно з рішенням 
ВЛК військовослужбо-

вець визнаний повністю 
придатним до військової 
служби, його дії такі:
1 Повернутись у військову 
частину.
2 Негайно після повернення 
подати рапорт на ім’я коман-
дира військової частини з 
доповіддю про те, що він по-
вернувся (-лась) з лікування 
та приступив (-ла) до вико-
нання службових обов’язків.
3 Проконтролювати, що 
група персоналу штабу під-
шила довідку про обставини 
травми в особову справу 
військовослужбовця.

Обмежена придатність

ВЛК може винести постанову: «Обмежено 
придатний до військової служби». У по-

станові ВЛК у довільній формі вказується, які 
види служби та роботи протипоказані кон-
кретно цій особі (з урахуванням військової 
спеціальності, займаної посади, віку).

Отже, від характеру травми, захворю-
вання чи поранення, а також від того, де 
людина проходить військову службу (види, 
окремі роди військ (сил) ЗСУ, органи вій-
ськового управління, з’єднання, військові 
частини, ВВНЗ тощо) та на якій посаді, зале-
жить, чи зможе вона продовжувати військову 
службу у своїй частині на тій самій посаді, 
що і до захворювання, травми, або на іншій 
посаді, яка краще відповідає особливостям 
стану здоров’я. Необхідність і терміновість 
переміщення визначаються командирами 
(начальниками), які мають право призначати 
військовослужбовців на відповідні посади. 

Тому потрібно повернутись до військо-
вої частини й доповісти командиру про стан 
здоров’я.

Якщо військовослужбовець може виконувати обов’язки на посаді, яку 
займав (-ла) до травми, захворювання чи поранення, і командир узгодив 
продовження служби, тоді слід:

 Якщо командир запропонував іншу посаду в межах військової частини 
слід:

Якщо стан здоров’я не дозволяє виконувати обов’язки на посаді, яку  
обіймає військовослужбовець, слід:

11

22

33

Написати рапорт на ім’я командира за підпорядкованістю з доповіддю про 
повернення з лікування та про те, що військовослужбовець приступив 
(-ла) до виконання службових обов’язків;
Проконтролювати, щоб група персоналу штабу підшила довідку про об-
ставини травми в особову справу.

Написати рапорт на ім’я командира за підпорядкованістю з доповіддю про 
повернення з лікування та у зв’язку з рішенням ВЛК просити призначити 
військовослужбовця на вакантну посаду, узгоджену з командиром;
Проконтролювати, щоб група персоналу штабу провела відповідний наказ 
командира військової частини та підшила довідку про обставини травми в   
особову справу військовослужбовця.











Aлгоритм Aлгоритм 
 дій після  дій після 
  рішення ВЛК  рішення ВЛК  рішення ВЛК  рішення ВЛК  рішення ВЛК

ЗАПИТУВАЛИ — ВІДПОВІДАЄМО

ВІДПОВІДЬ
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НА СЬОГОДНІШНІЙ ДЕНЬ РОСІЯНИ МАЮТЬ 
ДОВОЛІ ПОТУЖНУ РАДІОЕЛЕКТРОННУ 
РОЗВІДКУ (РЕР), ЗА ДОПОМОГОЮ ЯКОЇ 
ВОНИ МОЖУТЬ ДОБУВАТИ РОЗВІДУВАЛЬНІ 
ВІДОМОСТІ ШЛЯХОМ ПЕРЕХОПЛЕННЯ 
І АНАЛІЗУ ВИПРОМІНЮВАНЬ 
РАДІОЕЛЕКТРОННИХ ЗАСОБІВ ІЗ 
ЗАСТОСУВАННЯМ СПЕЦІАЛЬНИХ ТЕХНІЧНИХ 
ПРИСТРОЇВ. ЗА РІЗНИМИ ОЦІНКАМИ, 
ЗАСОБАМИ РЕР ДОБУВАЄТЬСЯ 80-90 % 
ПЕРВИННОЇ ІНФОРМАЦІЇ.

РОСІЙСЬКІ ЗАСОБИ РЕР ФІКСУЮТЬ 
СЕРІЙНІ НОМЕРИ 

МОБІЛЬНИХ ТЕЛЕФОНІВ

Слід розуміти, що у РЕР є певні завдан-
ня й певні цілі. Вони працюють від-

далено — 3-4 кілометри від лінії фронту. 
Радіорозвідці не цікавий один окремий 
солдат чи один телефон. У них є завдан-
ня: знаходити угруповання техніки, ті 
місця, де розташований наш особовий 
склад, штаби, пункти ухвалення рішень 
і це знищувати.

росіяни здатні фіксувати мобільні 
телефони, які виходять у мережу побли-
зу лінії фронту. Тому насамперед ми по-
винні уникати місць скупчення мобільних 
пристроїв. російські засоби РЕР фіксу-
ють серійні номери мобільних телефонів 
наших військових, завантажуючи це все 

у єдину базу по всіх фронтах. Тож про-
тивник може визначати — які війська 
куди переміщалися.

Передусім ворог використовує 
комплекс «Леер-3», до якого входить 
БПЛА «Орлан», і вираховує позиції мо-
більних телефонів наших військових. 
Він може без проблем літати до 15 годин, 
може охопити лінію фронту довжиною 
150 кілометрів, 50 кілометрів у глибину і 
до того ж може літати високо. Тобто наші 
військові, які перебувають не на пере-
дові лінії фронту, помилково вважають, 

що вони відносно начебто в безпеці. До 
них зазвичай не долітає артилерія, але їх 
цілком можуть вираховувати й накрити 
за 40-50 кілометрів тією ж С-300 або ще 
чимось. І потім ми починаємо думати, як 
же ж так вийшло, хто злив інформацію. 
Насправді прилетів безпілотник, який 
взаємодіє з «Леер-3», і запеленгував.

Працює він так: на борту «Орлана» 
є хибна станція мобільного зв’язку по-
тужністю 10 Вт і, коли він пролітає над 
позиціями, ця хибна станція змушує на 
лічені секунди чи хвилини телефони 
реєструватися в себе. Вони отриму-
ють серійний номер і отримують номер 
sim-карти, не номер телефона, а номер 
sim-карти, і на підставі цього ворог має 
можливість визначати, де перебуває 
скупчення наших військових. Цей «Ор-
лан» повертається на базу й на карту 
все красиво викладається.

Яку небезпеку становить 

радІоелектронна розвІдка 

противника Простіше за 
все, перебу-

ваючи на «нулі», 
— поставити те-
лефони в режим 
польоту, і тоді він 
нічого не випро-
мінює. Телефон 
неможливо ніяким чином пелен-
гувати. Якщо потрібно подзвонити 
мобільним телефоном — увімкніть 
його і подзвоніть, але зробіть це по 
одному, не треба дзвонити 5 чи 10 
особам одночасно. 

Тож, з точки зору радіорозвід-
ки, найголовніше — не робити точок 
накопичення радіопередавальних 
засобів, максимально розосере-
джуватися по території. Тобто не 
потрібно перебувати в бліндажі з 
трьома-чотирма телефонами. Не 
варто одночасно запускати 4-5 дро-
нів, не потрібно робити це з однієї 
точки. Якщо будете запускати дрон 
уперше — по вас ніхто не відпра-
цює, якщо робитимете це щодня 
з одного місця чи  запускатимете 
одночасно 5-6 дронів із цього місця 
— вас накриють сто відсотків. Тобто 
це — такі основні правила, як пра-
цює РЕР. 

І треба завжди пам’ятати, що 
питання радіорозвідки, радіобезпе-
ки дуже важливі й від цього зале-
жить життя людей.

На «нулі»  телефони 
слід ставити в режим 
польоту

РОСІЯНИ ЗДАТНІ ФІКСУВАТИ 

МОБІЛЬНІ ТЕЛЕФОНИ, 

ЯКІ ВИХОДЯТЬ У МЕРЕЖУ 

ПОБЛИЗУ ЛІНІЇ ФРОНТУ

ХИБНА СТАНЦІЯ ЗМУШУЄ 

НА ЛІЧЕНІ СЕКУНДИ 

ЧИ ХВИЛИНИ ТЕЛЕФОНИ 

РЕЄСТРУВАТИСЯ У СЕБЕ

ПОБЛИЗУ ЛІНІЇ ФРОНТУ
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посвідчення учасника ліквідації на-
слідків аварії на Чорнобильській АЕС (по-
свідчення потерпілого від Чорнобильської 
катастрофи або посвідчення учасника 
ліквідації ядерних аварій відповідної ка-
тегорії, або посвідчення потерпілого від 
радіаційного опромінення) відповідної 
категорії;

експертний висновок міжвідомчої 
експертної комісії з установлення при-
чинного зв’язку хвороби, інвалідності та 
смерті з дією іонізуючого випромінення та 

інших шкідливих чинників внаслідок ава-
рії на Чорнобильській АЕС про причинний 
зв’язок захворювання з Чорнобильською 
катастрофою;

копію витягу з наказу командира вій-
ськової частини про виключення зі спис-
ків особового складу частини/звільнення 
з військової служби (за наявності);

довідку про обставини травми (за 
потреби);

посвідчення УБД (за наявності);
копію трудової книжки (за наявності).

Усе, що потрібно знати 
військовослужбовцям проМСЕК

МЕДИКО-СОЦІАЛЬНА ЕКСПЕРТНА КОМІСІЯ (МСЕК) — 
СПЕЦІАЛЬНИЙ ЗАКЛАД У СИСТЕМІ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я, 
ЩО ПРОВОДИТЬ МЕДИКО-СОЦІАЛЬНУ ЕКСПЕРТИЗУ 
ОСОБАМ, ЯКІ ЗВЕРТАЮТЬСЯ ДЛЯ ВСТАНОВЛЕННЯ:

ДОВІДКА МСЕК ТАКОЖ Є ПІДСТАВОЮ ДЛЯ НАРАХУВАННЯ 
ОДНОРАЗОВОЇ ГРОШОВОЇ ДОПОМОГИ Й ОФОРМЛЕННЯ 
ІНШИХ СОЦІАЛЬНИХ ПІЛЬГ.

групи інвалідності (І, ІІ, ІІІ група);
відсотка втрати працездатності;
потреби в протезуванні;
індивідуальної програми реабілітації особи з інвалідністю;
медичних показань на право одержання спеціального 
автотранспорту.

захистом Батьківщини, виконанням обов’язків військової 
служби — немає обмежень щодо проходження МСЕК протягом 
трьох місяців після звільнення 
з військової служби, тому 
можна пройти МСЕК і пізніше;
проходженням військової 
служби — бажано пройти 
МСЕК протягом трьох місяців 
після дати звільнення зі 
служби, але це не критично, 
оскільки дозволяється і після 
трьох місяців, головне, щоб 
інвалідність була пов’язана 
саме з військовою службою.

виконанням обов’язків військової служби — пройти МСЕК потрібно протягом 
трьох місяців після звільнення.

ПЕРЕЛІК НЕОБХІДНИХ ДОКУМЕНТІВ 
ДЛЯ ПРОХОДЖЕННЯ ОБСТЕЖЕННЯ МСЕК ПОТРІБНО 
ПІДГОТУВАТИ ТАКІ ДОКУМЕНТИ: 

направлення на МСЕК (форма № 088/о);
паспорт або ID-картка з витягом з Єдиного державного демографічного 
реєстру щодо реєстрації місця проживання;
копію ідентифікаційного коду;
військовий квиток або посвідчення офіцера (копія);
військово-облікові документи (довідка про проходження військової служби, 
витяг з послужного списку) або їхні копії;
свідоцтво про хворобу або довідка ВЛК, або витяг з протоколу засідання 
штатної ВЛК про встановлення причинного зв’язку захворювань, травм 
(поранень, контузій, каліцтв);
медичну документацію, оригінали (виписки з амбулаторної карти ф. 025/о, виписки 
з історії хвороби стаціонарного хворого ф. 027/о, результати лабораторних, 
інструментальних, променевих обстежень, консультативні висновки профільних 
обласних спеціалістів тощо) та амбулаторну картку хворого.

МСЕК

ТЕРМІНИ ПРОХОДЖЕННЯ 
У РАЗІ ПОРАНЕННЯ У ЗВ’ЯЗКУ ІЗ:

У РАЗІ ВСТАНОВЛЕННЯ ВТРАТИ ПРАЦЕЗДАТНОСТІ
У ЗВ’ЯЗКУ З:

ПІД ЧАС ПРОХОДЖЕННЯ МСЕК ПОТРІБНО МАТИ ІЗ СОБОЮ ОРИГІНАЛИ ЗАЗНАЧЕНИХ ДОКУМЕНТІВ.
ПІСЛЯ ЗАКІНЧЕННЯ ОБСТЕЖЕННЯ ВИДАЄТЬСЯ ДОВІДКА ПРО ВСТАНОВЛЕННЯ ГРУПИ ІНВАЛІДНОСТІ ІЗ 
ЗАЗНАЧЕННЯМ ПРИЧИННОГО ЗВ’ЯЗКУ ІНВАЛІДНОСТІ АБО ЗАЗНАЧАЄТЬСЯ СТУПІНЬ ВТРАТИ ПРОФЕСІЙНОЇ 
ПРАЦЕЗДАТНОСТІ.

У РАЗІ, ЯКЩО ГРОМАДЯНИН Є УЧАСНИКОМ ЛІКВІДАЦІЇ НАСЛІДКІВ АВАРІЇ НА ЧОРНОБИЛЬСЬКІЙ 
АЕС (АБО ОСОБОЮ, ЯКА ПОТЕРПІЛА ВІД ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ КАТАСТРОФИ ЧИ ПОСТРАЖДАЛА 
ВІД РАДІОАКТИВНОГО ОПРОМІНЕННЯ ВНАСЛІДОК БУДЬ-ЯКОЇ АВАРІЇ):
















СОЦЗАХИСТ



14 armyinform.com.ua armyinform.com.ua 15

Ця російсько-українська війна, на 
жаль, є інформаційною, й викори-

стання таких месенджерів, як Signal, 
WhatsApp, розповсюдження різноманіт-
них груп сприяє витоку інформації. І до-
статньо, щоб у будь-якій військовій групі 
перебувала бодай одна людина, яка 
працює на противника, то, можна вважа-
ти, що цієї групи в плані безпеки не іс-
нує. Необхідно завжди тримати в голові, 
що у вашій групі може бути й ворог.На-
приклад, військові потрапляють у полон 
чи гинуть. У них вилучають телефони, які 
стають трофейними. І часто трапля-
ється таке, що противник має змогу 

здійснювати моніторинг цієї групи ще 
впродовж доволі тривалого часу.

Наразі немає чітких рекомендацій 
від компетентних органів з приводу того, 

чим можна користуватися, а чим — ні. І 
така ситуація не є випадковою. Адже, в 
принципі, всі сучасні месенджери — той 
же Viber або Телеграм, захищені на-
скрізним шифруванням. Тому передусім 
слід  говорити про те, що потрібно за-
безпечити не технічний захист від зламу, 
а захист від витоку інформації. Адже це 
набагато важливіше, і така проблема з 
питань безпеки була у всі часи. Військові 
переважно користуються месенджером 
Signal. Це не є секретом. Але тут є теж 
цікавий нюанс і полягає він у тому, що на 
офіційному рівні користуватися телефо-

нами військовим заборонено. Особливо 
тим, хто перебуває в районі ведення 
бойових дій, на «нулі». Але в реальності 
можна побачити, що абсолютно всі ко-
ристуються телефонами та приєднані до 
груп у тому ж Signal. Є цілі групи баталь-
йонів, рот. Тобто, у будь-якого військово-
го, і найчастіше в «сигналі» або «ватса-
пі», є велика кількість груп, до яких він 
приєднаний. 

Користуючись Користуючись 

месенджером, месенджером, 

завжди пам’ятайте, 
завжди пам’ятайте, 

що в групі що в групі 

може бути ворогможе бути ворог

СОЦІАЛЬНІ МЕРЕЖІ ТА МЕСЕНДЖЕРИ НАСТІЛЬКИ ЩІЛЬНО УВІЙШЛИ В НАШЕ 
ПОВСЯКДЕННЕ ЖИТТЯ, ЩО ДЕДАЛІ ВАЖЧЕ УЯВИТИ ХОЧА Б ДЕНЬ У РЕЖИМІ «ОФЛАЙН». 
ТУТ І СПІЛКУВАННЯ, І ІНФОРМУВАННЯ, І РОЗВАГИ. ЗВІСНО, ЦЯ «ЗАЛЕЖНІСТЬ» 
НЕ ОМИНУЛА Й ВІЙСЬКОВИХ. ПРОТЕ НАДМІРНЕ І НЕОБЕРЕЖНЕ ВИКОРИСТАННЯ 
СОЦМЕРЕЖ ТА МЕСЕНДЖЕРІВ СТАНОВИТЬ ПЕВНІ ЗАГРОЗИ ТА РИЗИКИ.

І якщо щось не-
можливо заборо-

нити, то потрібно 
максимально міні-
мізувати ризики від 
його використання. 
Тому з різних при-
чин фахівці реко-
мендують Signal та 
WhatsApp. Хоча в них також є певні проблеми. Приміром, у Signal 
максимальна кількість людей у групі — не більше ніж тисяча. Дру-
га проблема, що з ним пов’язана, це те, що всі контакти — видно, 
всі номери телефонів — як на долоні. Це велика біда. У тому ж 
Viber можна зробити анонімну групу. А в Signal достатньо в групу 
проникнути одному ворогу, і він може переписати всі контакти. 
Щоб користуватися Signal, рекомендують військовим брати інші 
номери та використовувати їх тільки для цього. Тож користувати-
ся соцмережами, месенджерами треба обережно, з урахуванням 
можливого впливу ворога чи отримання ним важливої інформації.

них груп сприяє витоку інформації. І до-
статньо, щоб у будь-якій військовій групі 
перебувала бодай одна людина, яка 
працює на противника, то, можна вважа-
ти, що цієї групи в плані безпеки не іс-
нує. Необхідно завжди тримати в голові, 
що у вашій групі може бути й ворог.
приклад, військові потрапляють у полон 
чи гинуть. У них вилучають телефони, які 
стають трофейними. І часто трапля-
ється таке, що противник має змогу 
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ВСІ СУЧАСНІ МЕСЕНДЖЕРИ — 

ТОЙ ЖЕ VIBER АБО ТЕЛЕГРАМ, 

ЗАХИЩЕНІ НАСКРІЗНИМ 

ШИФРУВАННЯМ

НА ОФІЦІЙНОМУ РІВНІ 

КОРИСТУВАТИСЯ 

ТЕЛЕФОНАМИ ВІЙСЬКОВИМ 

ЗАБОРОНЕНО

ЗАГРОЗИ ТА РИЗИКИ
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Штрафні санкції, пеня за невико-
нання зобов’язань перед підпри-

ємствами, установами й організація-
ми всіх форм власності, у тому числі 
банками та фізичними особами, а та-
кож відсотки за користування креди-
том не нараховуються:

військовослужбовцям, призваним 
на військову службу за призовом під 
час мобілізації, на особливий період, 
на весь час їх призову;

військовослужбовцям під час 
дії особливого періоду, які брали або 
беруть участь у здійсненні заходів із 
забезпечення національної безпеки і 
оборони, відсічі і стримування збройної 
агресії російської федерації у Донецькій 
та Луганській областях, забезпеченні їх 
здійснення, які перебували або пере-
бувають безпосередньо в районах та в 
період здійснення зазначених заходів.

Винятком є кредитні договори 
щодо придбання майна, яке віднесено 
чи буде віднесено до об’єктів житлово-
го фонду (житлового будинку, кварти-
ри, майбутнього об’єкта нерухомості, 
об’єкта незавершеного житлового бу-
дівництва, майнових прав на них) та/
або автомобіля.

ВИЗНАЧЕНО ЗАКОНОМ

ПІЛЬГИ ЗА КРЕДИТНИМИ ЗОБОВ’ЯЗАННЯМИ ДІЮТЬ ДЛЯ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ З 
ПОЧАТКУ Й ДО ЗАКІНЧЕННЯ ОСОБЛИВОГО ПЕРІОДУ. А ДЛЯ РЕЗЕРВІСТІВ І ВІЙСЬКО-
ВОЗОБОВ’ЯЗАНИХ — З МОМЕНТУ ПРИЗОВУ ПІД ЧАС МОБІЛІЗАЦІЇ Й ДО ЗАКІНЧЕННЯ 
ОСОБЛИВОГО ПЕРІОДУ.

Коли не нараховується 
пеня і штрафні санкції

або автомобіля.





Кредити під час війни: 
Кредити під час війни: 

пільги, про які варто знати
пільги, про які варто знати

На які кредитні пільги мають право захисники

ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯМ НАДАЮТЬСЯ ВИЗНАЧЕНІ ЗАКОНОМ 
ПІЛЬГИ, ГАРАНТІЇ ТА КОМПЕНСАЦІЇ У ЗВ’ЯЗКУ З ОСОБЛИВИМ ХА-
РАКТЕРОМ ВІЙСЬКОВОЇ СЛУЖБИ, ЯКА ПОВ’ЯЗАНА ІЗ ЗАХИСТОМ 
УКРАЇНИ. ПІЛЬГИ СТОСУЮТЬСЯ НЕ ТІЛЬКИ БАНКІВСЬКИХ УСТА-
НОВ, А Й УСІХ КРЕДИТНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ.

Які документи 
потрібно подати

Військовослужбовці підтверджують 
документами проходження служ-

би та право на пільги. Вони подають 
до банку:

До таких пільг належать:
звільнення від сплати 
відсотків за 
користування кредитом

звільнення від сплати 
штрафів/пені за 
несвоєчасну сплату 
платежів по кредиту

УВАГА! Для звільнення військовослужбовців 
від нарахування штрафів, пені та відсотків за 
користування кредитом необхідно письмово 
повідомити банк про проходження військової 
служби та надати документи, що це підтверджують.

Такі документи можуть отрима-
ти родичі військовозобов’язаних та 
резервістів для пред’явлення їх за 
місцем вимоги. Варто зазначити, що 
ці пільги не стосуються погашення 
основного боргу за кредитною за-
боргованістю або тіла кредиту. Однак 
військовослужбовці можуть зверну-
тися з письмовою заявою до банку з 
проханням проведення реструктури-
зації кредиту.

1
для військовослужбовців — вій-
ськовий квиток, у якому у відпо-

відних розділах здійснюються служ-
бові відмітки, або довідку про призов 
військовозобов’язаного на військову 
службу, видану військовим комісаріа-
том або військовою частиною;

2
для резервістів — витяг із наказу 
або довідку про зарахування до 

списків військової частини, які вида-
ються військовою частиною.

проханням проведення реструктури-
зації кредиту.
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СИСТЕМА РАДІОТЕХНІЧНОЇ РОЗВІДКИ

VERA-NG

БЕЗПІЛОТНИЙ ЛІТАЛЬНИЙ АПАРАТ

Vector
ШТУРМОВА ГВИНТІВКА

FN FNCFN FNC
650

ПОСТР./ХВ

997
мм





776 мм


ПОЧАТКОВА ШВИДКІСТЬ КУЛІ, М/С: 88
1

КАЛІБР, ММ:

5,56
ПАТРОН, ММ:

5.56х45 
НАТО

ПРИЦІЛЬНА 
ДАЛЬНІСТЬ, М: 

400
МІСТКІСТЬ МАГАЗИНУ, 

ПАТРОНІВ:

30

ЧАС ОНОВЛЕННЯ 
ІНФОРМАЦІЇ, СЕК

1-5
ОДНОЧАСНЕ 

СУПРОВОДЖЕННЯ ЦІЛЕЙ:

<200
СЕКТОР СУПРОВОДЖЕННЯ 

ЦІЛЕЙ 

360°
ДАЛЬНІСТЬ ДІЇ, КМ

450
(ОБМЕЖЕНА 

РАДІОГОРИЗОНТОМ)

ТОЧНІСТЬ ЛОКАЦІЇ, М

50-300

VERA-NG

СИСТЕМА СТЕЖЕННЯ:

ПАСИВНА

â³ò÷èçíÿíîãî â³éñüêà

VectorVector

ВАĹА

7,47,4

ЧАС У ПОЛЬОТІ, 
ГОД: 

2
КРЕЙСЕРСЬКА 

ШВИДКІСТЬ, М/С: 

25

РАДІУС ПОЛЬОТУ, КМ:

15
З МОЖЛИВИМ ЗБІЛЬШЕННЯМ ДО 25 КМ

НАЛАШТУВАННЯ 
ДО ПОЛЬОТУ, ХВ:

2
ЗДАТНИЙ ПРАЦЮВАТИ 

ЗА ШВИДКОСТІ ВІТРУ, М/С: 

<12

ЗДАТНИЙ ЗЛІТАТИ 
І ПРИЗЕМЛЯТИСЯ 

ВЕРТИКАЛЬНО

НЕ ПОТРЕБУЄ 
ПУСКОВОЇ 

КАТАПУЛЬТИ 
АБО ЗЛІТНО-

ПОСАДКОВОЇ 
СМУГИ

З НЕРУХОМИМ 
КРИЛОМ

2,80 м





1,63 м





BV-206

СПОРЯДЖЕНА 
МАСА, КГ:

ПЕРЕДНЄ ВІДДІЛЕННЯ

ЗАДНЄ ВІДДІЛЕННЯ

2740
1760

ВАНТАЖО-
ПІДЙОМНІСТЬ, КГ:

630
1610

ГУСЕНИЧНИЙ ВСЮДИХІД ПІДВИЩЕНОЇ ПРОХІДНОСТІ

ОЗБРОЄННЯ: 
КУЛЕМЕТ КАЛІБРУ
7,62 АБО 12,7 ММ

ПОСАДКОВІ МІСЦЯ:

6+11
(ПЕРЕДНЄ І ЗАДНЄ 
ВІДДІЛЕННЯ)

ШВИДКІСТЬ, 
КМ/ГОД: 

55 (ДОРОГА)

4 (ВОДА)

ДАЛЬНІСТЬ
ХОДУ, КМ: 

330
ТРАНСМІСІЯ: 
DAIMLER-BENZ W4A-
040 5-СТУПЕНЕВА 
АВТОМАТИЧНА

С

−40...+46

136
К.С.

-

ДАЛЬНІСТЬ
ХОДУ, КМ: 

330
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Як це було   

Питання про публічний ужиток укра-
їнської мови в діловодстві, релігійній 

сфері та освіті неодноразово порушу-
валось на численних зібраннях загаль-
ноукраїнського та місцевих рівнів. Їхні 
ухвали були подібними 
й вимагали застосуван-
ня української мови в 
адміністративних і 
громадських уста-
новах та закладах, 
у церковному ужитку 
та судах, а також повної 
українізації освіти всіх рівнів 
— від початкової школи до універси-
тетів.

Наприклад, в серпні 1917 року 
відозву про запровадження в усіх су-
дах в Україні судочинства українською 
мовою видав Тимчасовий краєвий су-
довий комітет, обраний на з’їзді укра-
їнських правників. Ужиток рідної мови, 
наголошувалось у документі, «є наше 

право, і ніяка сила, ніяка влада не може 
зламати цього права». А у вересні 1917 
року рішучу резолюцію про україніза-
цію пошти й телеграфу ухвалив І Все-
український з’їзд поштово-телеграфних 
працівників.

До питання про максимальне спри-
яння вжитку української мови в 

урядових і громадських інсти-
туціях український 

уряд звернувся 
також відразу 

після визволення 
Києва з-під російської 

більшовицької окупації. У 
березні 1918 року Рада На-

родних Міністрів розіслала 
губернським і повітовим комісарам 
циркуляр з вимогою, що «всякі написи 
і вивіски повинні бути негайно зробле-
ними на українській мові».

Невдовзі після цього українську 
мову офіційною мовою діловодства 
оголосила Українська Центральна Рада. 
Закон про державну мову наголошував: 

«Всякого рода написи, вивіски тощо на 
торговельно-промислових, банкових та 
подібних закладах і конторах повинно 
писати державною українською мо-
вою… По всіх торговельно-промисло-
вих, банкових і т. п. закладах і конторах, 
які зобов’язані давати публічні спра-
воздання, мовою в діловодстві має бути 
державна українська».

Відповідні розпорядження на міс-
цях повинні були видавати губернські, 
повітові та міські комісари. Документ пе-
редбачає терміни впровадження норм в 
життя і санкції за їх невиконання.

Обов’язкова 
для вжитку в 
армії, фльоті…

У пресі закон опублікували в березні 
1918 року. Так Українська Централь-

на Рада утвердила статус української 
мови як державної і почала процеси з 
українізації діловодства в Українській 
Народній Республіці. Тривала ця політи-

ка й в Українській Державі за правління 
гетьмана Павла Скоропадського, й у 
відновленій УНР доби Директорії.  Так, 1 
січня 1919 року Рада Народних Міністрів 
ухвалила Закон Про державну мову в 
Українській Народній Республіці.

Розпочаті за часів Перших ви-
звольних змагань процеси українізації 
всіх сфер життя повністю відповідали 
вимогам українського народу й вияви-
лись настільки потужними, що ігнору-
вати їх було неможливо. Значною мірою 
саме через це до політики українізації 
від початку 1920-х років змушені були 
вдатись більшовики, вимушено спри-
яючи розвитку української культури та 
утвердженню національної свідомості 
українського народу.

«Мовою в діловодстві має бути 
державна українська»: 
105 років тому Центральна Рада 
ухвалила мовний закон
105 років тому Центральна Рада 

105 РОКІВ ТОМУ УКРАЇНСЬКА ЦЕНТРАЛЬНА РАДА УХВАЛИЛА ЗАКОН ПРО ЗАПРОВА-
ДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ ЯК ОБОВ’ЯЗКОВОЇ ОФІЦІЙНОЇ МОВИ ДІЛОВОДСТВА В 
БАНКІВСЬКІЙ І ТОРГОВІЙ СФЕРАХ. ЦЕЙ НОРМАТИВНО-ПРАВОВИЙ АКТ СТАВ ЛОГІЧ-
НИМ ПІДСУМКОМ ПОПЕРЕДНІХ РІШЕНЬ УКРАЇНСЬКОГО РЕВОЛЮЦІЙНОГО ПАРЛА-
МЕНТУ, ЯКІ УТВЕРДЖУВАЛИ УКРАЇНСЬКУ МОВУ ЯК ДЕРЖАВНУ ВПРОДОВЖ ПЕРШОГО 
РОКУ УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНО-ДЕМОКРАТИЧНОЇ РЕВОЛЮЦІЇ 1917–1921 РОКІВ. 

СТОРІНКАМИ 

ІСТОРІЇ

Закон встановлював: «Державною 
мовою в Українській Народній 

Республіці вважається українська 
мова. Через те вона обов’язкова 
для вжитку в армії, фльоті й всіх 

урядових та загальних громадських 
публічноправних установах».

ухвали були подібними 
й вимагали застосуван-
ня української мови в 
адміністративних і 

новах та закладах, 
у церковному ужитку 
та судах, а також повної 
українізації освіти всіх рівнів 
— від початкової школи до універси-

яння вжитку української мови в 
урядових і громадських інсти-

туціях український 
уряд звернувся 
також відразу 

після визволення 
Києва з-під російської 

більшовицької окупації. У 
березні 1918 року Рада На-

родних Міністрів розіслала 
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Як козаки і магнати 
свого царя в москву посадили

На початку XVII століття, коли вла-
ду в московії остаточно захопили 
бояри, польський король Сигіз-

мунд III Ваза і магнати Речі Посполитої 
(Вишневецькі, Сапіги, Мнішеки) під-
тримали дивом врятованого Димитрія, 
сина московського царя Івана, визнали 
в ньому царевича, і протягом 1603−1604 
провели підготовку до зведення його на 
московський престол.

Магнатам вдалося зібрати для 
майбутнього царя 1 600 воїнів із числа 
переважно галицької, волинської та ки-
ївської шляхти. Також до них приєдна-
лося 2 000 добровольців із Запорозької 

Січі та невеликий загін донських коза-
ків. Основну частину війська становили  
саме козаки на чолі з отаманами Бі-
лешком, Кучком, Швейковським.

17—19 жовтня 1604 року Димитрій із 
Києва надіслав перший лист тодішньо-
му московському царю Борису Годуно-
ву з вимогою поступитися престолом. А 
передові частини війська вже вступили 
на Сіверщину, що тоді входила до скла-
ду московії.

Восени 1604 — взимку 1605 років 
були взяті Морівськ, Чернігів, Путивль, 
Новгород-Сіверський. Місцеві гарнізони 
поповнили лави війська царевича Ди-

митрія. А після раптової смерті Бориса 
Годунова у травні 1605 року під містечком 
Кроми царевичу Димитрію присягнула 
ще й більша частина московських військ.

29 травня 1605 року з Путивля (те-
пер Сумської області) війська Дими-
трія Івановича виступили походом на 
москву. Цей похід був тріумфальним. 
Народ радо вітав царевича. Знать ма-
сово переходила на його бік. У самій 
москві 11 червня розпочалося народне 
повстання, і спадкоємця Бориса Году-

нова царевича Фьодора було скинуто з 
престолу, а 20 червня знавісніла юрба 
вбила і його, і його матір.

30 червня 1605 року тепер уже цар 
Димитрій на чолі свого українського 
війська, до якого під час походу приєд-
налося й московське, під дзвони в усіх 
церквах москви й вітальні вигуки наро-

ду, який вийшов його зустрічати, урочи-
сто вступив до московського кремля.

18 липня Димитрія привселюдно 
визнала цариця Марія — його мати. 30 
липня відбулося вінчання на царство. 
Історія царя Димитрія Івановича — гото-
вий сюжет для кількасерійного історич-
ного фільму. 

Історія його порятунку, його визнання 
при королівському дворі Речі Посполитої, 
історія його кохання з Мариною Мнішек, 
його похід на москву та коронація… Супут-
ні події в московському царстві на почат-
ку XVII століття — голодомор, спричинений 
виверженням вулкана Вайнапутіна в Пів-
денній Америці, царевбивства і «смутний 
час» — це один із найяскравіших періодів 
світової історії.

Але москва ніколи не зробить 
фільм про Димитрія Івановича, бо там-
тешні фальсифікатори історії назива-
ють його «лжедмітрієм» і не визнають 
законним монархом. Тому такий фільм 
варто робити Україні, адже саме україн-
ські козаки й українська шляхта у 1605 
році поставили в московії свого україн-
ського царя.

На жаль, менш ніж за рік, 17 трав-
ня 1606-го, Димитрій Іванович був уби-
тий внаслідок перевороту, а поляки та 
українці, які були з ним у москві, були 
або перебиті, або зазнали репресій. 
Однак захоплення москви, як бачимо, є 
цілком здійсненною українською мрією. 
Як тоді, так, віримо, і нині. Слава Україні!

Похід  Димитрія І  на москву, 1604—1605 рр.

Самбір 
25.08.1604

Львів 
29.08.

Глиняни 
7.09. Фастів 12.10.

Васильків 
15.10.

Київ 17.10.

Вишгород 23.10 Морівськ 31.10.

Чернігів

Новгород-
Сіверський

Путивль

Добриничі

Кроми

Мценськ

Тула

мОСКВА

Запорожжя - 
Лубни

Річ 
Посполита

Військо 
Запорозьке

Димитрій 
Іванович

московське 
царство

Чернігів

Сіверський

«Вбивство Лжедмитрія» 
(Костянтин Маковський, XIX ст.)

москва ніколи не зробить 
фільм про Димитрія Івановича, 
бо тамтешні фальсифікатори 

історії називають його 
«лжедмітрієм»
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Визволення в’язнів 
нацистського 
концтабору «Осада 
Креховецька» — 
одна з найперших 
звитяг УПА

Один із найперших значних 
боїв українських повстанців 

з гітлерівцями відбувся 
в 1943 році 

Весна 1943 року стала часом відчутної 
активізації українського повстан-

ського руху на окупованій нацистами 
Волині. У цей час підрозділи Української 
Повстанської Армії, що перебувала у 
процесі становлення, набули ознак діє-
вої бойової сили, спроможної завдавати 
значних втрат нацистським окупантам.

Дії українських повстанців неабияк 
непокоїли нацистську окупаційну адміні-
страцію. Уже у березні окупанти почали 
усвідомлювати, що напади здійснюють 
якісь не поодинокі банди з метою гра-
бунку, а загони єдиного повстанського 
руху, які ретельно планують та коорди-
нують свої акції і мають політичну мету. 
Хоча нацисти і продовжували називати 
повстанців «бандитами», вони були зму-

шені визнавати, що ті «бандити» контро-
люють цілі райони в межах окупованої 
території.

Один із найперших значних боїв 
українських повстанців з нацистами 
відбувся в 1943 році під час нападу на 
нацистський концентраційний табір 
«Осада Креховецька», розташований в 
однойменному селі польських поселен-
ців-осадників. Нині це село Нова Укра-
їнка Рівненського району Рівненської 
області. Головною метою нападу на табір 
було звільнення в’язнів, додатковою — 
захоплення зброї, боєприпасів та амуні-
ції табірної охорони.

Відплата упівців за 
каральну акцію нацистів у 

селі Ремель

Напад на концтабір можна вважати та-
кож відплатною акцією повстанців за 

каральну акцію нацистів у селі Ремель, 
проведену в березні 1943 року. Саме з 

Осади Креховецької до Ремеля підійшов 
загін карателів, який знищив понад 400 
мешканців села.

У нападі на концтабір взяли участь 
одразу чотири повстанські загони, що 
свідчить про попереднє узгодження і 
планування дій. Це були сотні під коман-
дуванням Степана Трохимчука (псев-
до «Недоля»), Йосипа Бричка («Жук»), 
Дмитра Шевчука («Очмани») та Григорія 
Новака («Клен» або «Гаєнко»). Загальна 
кількість повстанців об’єднаних чотирьох 
загонів становила близько 200 бійців.

Охорона табору — гітлерівці та кола-
боранти з числа поляків — не очікувала 
нападу і, найімовірніше, поступалась 
повстанцям чисельністю та мотивацією. 
Охоронці не змогли організувати ефек-
тивну оборону й у швидкоплинному бою, 
який тривав близько двох годин, зазнали 
суттєвих втрат.

Дослідники називають різні цифри 
— від кільканадцяти (13) до кількох де-
сятків (52) знищених окупантів на чолі з 

комендантом табору. З огляду на те, що 
втрати самих повстанців були незнач-
ними (двоє загиблих і один поранений), 
більш імовірною видається також менша 
кількість убитих охоронців.

Успішний напад українських 
повстанців на концтабір «Осада Крехо-
вецька» засвідчив подальше посилен-
ня повстанського руху і перетворення 
окремих боївок і загонів на потужні 
партизанські з’єднання. Повстанський 
рух дедалі виразніше рухався в на-
прямку створення повноцінного війська 
зі стрункою вертикаллю управління — 
Української Повстанської Армії.

80 РОКІВ ТОМУ, В 1943 РОЦІ, БІЙЦІ УКРАЇНСЬКОЇ ПОВСТАНСЬКОЇ АРМІЇ 
ВИЗВОЛИЛИ В’ЯЗНІВ НАЦИСТСЬКОГО КОНЦТАБОРУ «ОСАДА КРЕХО-
ВЕЦЬКА» НА РІВНЕНЩИНІ. БІЙ СТАВ ОДНИМ ІЗ НАЙПЕРШИХ ЗНАЧНИХ 
БОЇВ УПА З НАЦИСТАМИ ПІД ЧАС ДРУГОЇ СВІТОВОЇ ВІЙНИ.

ДРУГА СВІТОВА

Натомість щодо кількості 
звільнених в’язнів історики є 

одностайними — вона становить 
176 осіб. Частина з визволених 

одразу долучились до повстанців. 
Вдалось також захопити близько 

180 одиниць вогнепальної зброї, 
що суттєво збільшило арсенал 

повстанських загонів.

шені визнавати, що ті «бандити» контро-
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РЕФОРМАТОРИ КОРИСТУЮТЬСЯ МОМЕНТОМ

Тимчасове послаблення напруженості після заколоту «вагнера» зміню-
ється новими викликами правлінню путіна, прискореним погіршенням 

ситуації на полі бою.
путіну вдається утримати владу, але під час сфальшованих президент-

ських виборів у березні 2024 року населення вважає його нелегітимним. 
Мітинги та протести сприяють змінам у владі. Під сильним тиском кремлів-
ські еліти висловлюють симпатію реформаторам, і путін зрештою йде у від-
ставку. На позачергових виборах перемагає лідер-реформатор. Новий уряд 
прагне якнайшвидше завершити війну в Україні, водночас зосереджуючись 
на проведенні антикорупційних і політичних реформ у самій росії.

ЧотириЧотири сценарії сценарії 
майбутньогомайбутнього росіїросії

Експерти американського аналітичного центру при організації 
Північноатлантичного договору — «Атлантичної ради» (Atlantic 
Council) оприлюднили чотири сценарії майбутнього росії. 

Фасад порядку та стабільності, який 
путін створював протягом двох 

десятиліть, зруйновано після «пере-
вороту» ПВК «вагнер», його опоненти 
відчувають вразливість ослабленого 
кремлівського диктатора.

путін змушений приділяти додатко-
ву увагу забезпеченню політичної ста-
більності в федерації.

російський ватажок зосереджений 
на стримуванні українського контрна-
ступу. Його вплив на моральний стан 
російських солдатів обмежений. 

Керманич злочинної федерації 
стає все більш залежним від Китаю, і це  
закріплює її статус як молодшого парт-
нера КНР.

РФ ПРАВИТЬ ОСЛАБЛЕНИЙ ПУТІН

НА БОЛОТАХ УСТАНОВЛЮЄТЬСЯ 
НОВИЙ РЕЖИМ 

ГРОМАДЯНСЬКА ВІЙНА В ОРКОСТАНІ

Політична позиція путіна швидко погіршується. Внутрішні конкуренти 
консолідують сили та чекають слушної нагоди для удару.

Моральний дух серед російських військ падає, і незадоволені солда-
ти повертаються до росії, розгнівані на політичне керівництво країни за 
провал так званого сво.

У цей момент супротивники путіна завдають удару. Його вбивають 
або змушують піти «у відставку».

Однак поведінка нового російського керівництва не зовсім перед-
бачувана — зберігається стійка неприязнь до Сполучених Штатів. США 
та інші країни НАТО готується до стримування та захисту від потенційної  
агресії з боку росії.

Як і в попередньому сценарії, настає тимчасова пауза напруженості, а 
потім перехід у громадянську війну. Противники путіна підбадьорюють-

ся його очевидною слабкістю, яка посилюється погіршенням ситуації на 
полі бою в Україні. Однак у цьому випадку жоден конкурент не є достатньо 
сильним, щоб консолідувати владу.

Сполучені Штати та НАТО прагнуть стримати громадянську війну в ме-
жах кордонів росії.

Безперервна громадянська війна призводить до розпаду системи 
командування та управління збройними силами росії, конкуруючі сильні 
гравці намагаються залучити озлоблених, але загартованих у боях солда-
тів до своїх лав. Україна фактично перемагає.

ПАДІННЯ ІМПЕРІЇ
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За його словами, у муліно вже нібито готують екіпа-
жі танків «безпосередньо для танкових дуелей» 

саме із західними панцерниками. Ну, до танкових 
дуелей ЗСУ не звикати, наші танкісти у цій справі 
іноді просто дива творять, навіть на зразках радян-
ських часів. А от що по-справжньому цікаве в заяві 
Аніки-воїна,  так це те, що для боротьби із західни-
ми танками на полігоні тренують ще й… снайперів та 
кулеметників!

«Хороший кулеметник, хороший снайпер поз-
бавлятиме танк «зору», а гранатометники його роз-
стрілюватимуть. Нове — це добре забуте старе. У 

війну так наші діди робили», — віщує 
представник міноборони рф…

Уявляєте собі рівень військових 
знань цілого начальника навчального 
центру? Хоч би в інтернеті покопир-
сався, спробував дізнатися, що за очі 
мають ті ж Leopard та чи вразливі вони 
для кулі. Про рівень бронезахисту тріш-
ки почитав би, вогневу міць, далекобій-
ність, точність тощо.

А про історичні знання вояки й 
мовити годі. Позаяк перші гранатоме-
ти  («Панцерфауст» та «Фаустпатрон»)  
у часи Другої світової були 
тільки в нацистів. А радянські 
солдати нищили гітлерівські 
танки в кращому разі із про-
титанкової гармати калібру 
45 мм. Та у ближньому бою 
— зв’язками гранат з окопів, 
й рідше — за допомогою 
протитанкових рушниць 
ПТРС і ПТРД калібру 14,5 
мм, які були здатні про-

бивати броню завтовшки лише до 30 
мм. Пошкодити танк в його найуразли-
віших місцях вони ще були здатні, а от 
знищити…

Мабуть, не здивував би нас цей 
«фахівець», якби він ще й послався на 
лихих росіян-кавалеристів, що в 
Першу світову йшли на танки 
лавами із шашками на-
голо відсікати від них 
піхоту.

Військові рф на «досвіді дідів»

розробили методички розробили методички 
для боротьби з Leopardдля боротьби з Leopard

У МІНОБОРОНИ ЕРЕФІЇ РОЗРОБИЛИ МЕТОДИЧКИ ДЛЯ БОРОТЬБИ З ТАНКАМИ 
ЗАХІДНОГО ВИРОБНИЦТВА, ЯКІ НАДХОДЯТЬ НА ОЗБРОЄННЯ ЗСУ, ЗОКРЕМА З 
LEOPARD. ПРО ЦЕ ПОВІДОМИЛА РОСІЙСЬКА СЛУЖБА BBC NEWS ІЗ ПОСИЛАННЯМ 
НА ЗАЯВУ НАЧАЛЬНИКА ЦЕНТРУ БОЙОВОЇ ПІДГОТОВКИ В МУЛІНО ЄВГЕНА 
АРІФУЛІНА В ЕФІРІ ПРОПАГАНДИСТСЬКОГО ТЕЛЕКАНАЛУ «ЗІРКА».

Солярій для конейСолярій для коней
Поліцейський кінний полк на москві вже є, нещодавно головне управління 

мвс рф по москві навіть оголосило про придбання на його потреби двох со-
ляріїв для коней за 600 тис. рублів. Кожен з них 
повинен мати не менш ніж дві робочі панелі, 
вбудований ліфт, пульт управління, тепловий 
душ, таймер. У кожній кабіні повинно бути не 
менш ніж 10 інфрачервоних ламп і чотирьох 
вентиляторів із двоступінчастою системою 
обдування. До речі, теж цікавий факт. Грошей 
на якісні шоломи й бронежилети в русні для 
її мобілізованих убивць нема, а от для коней — 
завжди. Пам’ятаєте класичне: «Мужичків баби 
ще народять, а от коней… коней — жалко».

Чергова дурниця: Чергова дурниця: «кулеметник та «кулеметник та 
снайперснайпер позбавлятиме  позбавлятиме танк «зору»танк «зору»

центру? Хоч би в інтернеті покопир-
сався, спробував дізнатися, що за очі 
мають ті ж Leopard та чи вразливі вони 
для кулі. Про рівень бронезахисту тріш-
ки почитав би, вогневу міць, далекобій-

А про історичні знання вояки й 
мовити годі. Позаяк перші гранатоме-
ти  («Панцерфауст» та «Фаустпатрон»)  

тільки в нацистів. А радянські 

45 мм. Та у ближньому бою 

ПТРС і ПТРД калібру 14,5 

Мабуть, не здивував би нас цей 
«фахівець», якби він ще й послався на 
лихих росіян-кавалеристів, що в 
Першу світову йшли на танки 
лавами із шашками на-
голо відсікати від них 

«ДРУГА» АРМІЯ СВІТУ
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— На початку сольної кар’єри багато 
думала про своє сценічне ім’я… Я розуміла, 
що для народу воно має бути дуже про-
стим, лаконічним і водночас красивим та 
милозвучним, котре буде близьке до душі 
людям, яке вони відразу запам’ятають. 

Одного разу зателефонувала знайо-
ма й каже: «Ти знаєш, мені дуже подоба-
ється назва «М’ята». Я на тебе дивлюся 
— ти м’яка на вдачу, але в тобі є ось цей 
стрижень, перчинка, й це відповідає тво-
єму внутрішньому «Я». І ось так з’явилося 
це сценічне ім’я, і яке як бренд було офі-
ційно зареєстрованим.

— Лише у 2014 році, коли почалася 
ця війна, коли для нашої Батьківщини 
настав дуже тяжкий час.

Я дала концерт у Донецьку, після 
якого прилітаю додому, а на ранок встаю 
і дізнаюся, що штурмують Донецький ае-
ропорт, розумію, що мене Боженька ще 
врятував — я звідти ще вилетіла.

Після цієї події я вирішила, що біль-
ше не хочу співати російськомовні пісні. 
Що прийшов час щось міняти у своїй 
країні, міняти свідомість наших людей і 
покоління, яке на нас дивиться…

— Ця пісня дійсно присвячена на-
шим військовим льотчикам. Десь у бом-
босховищі її написали харківські музи-
канти.

Коли прослухала її, то у мене відра-
зу в голові виник образ наших льотчиків, 
які летять рятувати людей. Я попросила 
дозволу виконати її у своїй інтерпретації.

Під час запису уявляла, що кліп 
буде мальованим, де в його сюжеті леле-
ка перетворюватиметься у літак і збива-
тиме всю ворожу нечисть.

Мене ця пісня сильно надихнула. 

Вона була першою піснею, яку я заспіва-
ла після того, як почалася велика війна.

І, не повірите, під час зведення пісні 
мені незнайома дівчина-мультиплікатор 
з Вінниці надіслала малюнок лелеки, 
якого я собі й уявляла в образі нашого 
військового літака…

— Це якась містика…
— Так, у мене тоді мурахи пішли по 

шкірі… Я розказала їй про ідею кліпу і 
попросила домалювати, як птах пере-
творюється на літак. Ось так і виник цей 
мальований кліп.

— Слова і музика мої. Коли побачила, 
що наші бійці навіть у жахливих невизначе-
них умовах війни одружуються, я розуміла, 
що треба далі жити, якось надихати людей. 
І хоча у кліпі наречені у військовій формі, а в 
пісні лунають слова: «а ти в костюмі Карде-
на», жінки мріють, щоб згодом їхні чоловіки 
повернулися додому з Перемогою й одягну-
ли красиві дорогі костюми.

— Це зараз смішно звучить… Згадую і 
думаю: «Господи, це нереально, це, мабуть, 
не про мене». Але десь у перші дні війни 
хтось із військових нам сказав, що росій-
ська армія має намір перерізати обухівський 
шлях. І я зрозуміла, що, якщо, не дай Боже, на 
нас підуть танки, треба буде щось робити…

Уявляла, як ці пляшки з горючою ріди-
ною кидатимемо в них. У дитинстві літо я за-
звичай проводила в селі, тож знала всі там 

стежки, планувала, як тікатимемо до лісу з 
боку озера. До того вичитала в інтернеті, 
як готувати бандеро-смузі, позбирала всі 
пляшки, які в мене були.

Ну, я не знаю, як це в моїй голові вза-
галі таке вималювалось, але після поба-
чених у новинах сюжетів про жахіття Бучі 
та Ірпеня — цей сценарій здавався цілком 
реальним.

— Я зараз і не перерахую, скільки було 
концертів… Усі вони були в нашій країні, за 
кордоном — жодного. Хоча постійно мені 
йдуть звідти якісь пропозиції. Для себе ви-
рішила, що краще виступати тут — перед 
нашими хлопцями зі Збройних Сил. При-
їжджаю до них, коли вони на ротації… Коли 
бачу їх виснажених, контужених, поранених 
— готова перед цими людьми вклонятися. 
Вони ціною свого життя 
закривають нас від куль 
і ракет. Іноді ми їздимо 
в такі місця, знаєте, де 
нас просять залишити 
машину, вимкнути усі 
телефони й везуть туди 
на своєму транспорті. 
Є також благодійні 
концерти, коли ми 
збираємо кошти на 
різну амуніцію, бро-
нежилети, теплий 
одяг. Збирали також 
на бронеавтомобі-
лі, стоматологічну 
машину, карету 
швидкої допо-
моги.

Юлія Загорська більш відома шанувальникам 
української естради як співачка М’ята. Після 2014 
року її творчість, волонтерство спрямовані на 
підтримку нашого народу в боротьбі з російським 
агресором. 

— готова перед цими людьми вклонятися. 
Вони ціною свого життя 
закривають нас від куль 
і ракет. Іноді ми їздимо 
в такі місця, знаєте, де 
нас просять залишити 
машину, вимкнути усі 
телефони й везуть туди 
на своєму транспорті. 
Є також благодійні 
концерти, коли ми 
збираємо кошти на 
різну амуніцію, бро-
нежилети, теплий 
одяг. Збирали також 
на бронеавтомобі-
лі, стоматологічну 
машину, карету 

—  «М’ята»… Чому саме назва цієї 
запашної рослини стала вашим 
сценічним ім’ям?

— На початку своєї сольної кар’єри 
ви співали переважно англійською 
та російською мовами. Коли 
пісні останньою зникли з вашого 
репертуару?

— У вас є пісня «Лелека», присвячена 
українським військовим льотчикам. 
Розкажіть, як створювався цей твір.

— Дуже щемлива пісня «Наречена». 
Відеоряд у цьому кліпі побудований 
на реальних весільних кадрах наших 
захисників і захисниць. Хто автор 
цього твору?

— Десь читав, як ви збирали пляшки 
для бандеро-смузі… Що це за історія?

— За час війни ви дали понад пів сотні 
благодійних концертів на підтримку 
Збройних Сил України…

Співачка М’ята:
«Пісня про наших військових 
льотчиків була першою, 
яку   виконала після вторгнення 
російської орди»  
яку   виконала після вторгнення яку   виконала після вторгнення 

ГІСТЬ ІНФОРМАГЕНТСТВА
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Шия — особлива частина тіла, 
оскільки судини там розміщені дуже 
близько до поверхні шкіри. Поклавши 
на неї щось прохолодне, ви відразу ж 
відчуєте приємну свіжість.

Вода довго випаровуватиметься 
з вашого одягу, створюючи при-
ємний ефект прохо-
лоди. А зони тіла, 
одяг на яких 
намочите, не 
натиратимуть-
ся вологою 
тканиною.

ПЕРЕДУСІМ ТРЕБА ПАМ’ЯТАТИ, ЩО У ТРИВАЛУ СПЕКУ, ЯКА НИНІ ПАНУЄ В УСІЙ КРАЇНІ, СЛІД 
ОХОЛОДЖУВАТИ ШКІРУ, А НЕ ШЛУНОК. ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНО ДОВЕДЕНО, ЩО ТІЛО РЕАГУЄ 
НА ВЖИВАННЯ ХОЛОДНОЇ ВОДИ ЗМЕНШЕННЯМ ПОТОВИДІЛЕННЯ, А ОТЖЕ — ГІРШЕ ОХО-
ЛОДЖУЄТЬСЯ Й АКТИВНІШЕ ЗБЕРІГАЄ ТЕПЛО. НАТОМІСТЬ ГАРЯЧИЙ 
ЧАЙ, НАВПАКИ, ДОДАЄ НАМ ТЕПЛО, ЗМУШУЮЧИ БІЛЬШЕ ПІТНІТИ. 
СХОЖИЙ ЕФЕКТ ДАЄ КІМНАТНОЇ ТЕМПЕРАТУРИ, А НЕ ЛЬОДЯНА ВОДА.

ОТЖЕ, ТЕРМОС АБО ТЕРМІЧНА МІНІКРИЇВКА У ҐРУНТІ ДЛЯ МІСТКОСТІ 
З ПРОХОЛОДНОЮ ВОДОЮ АБО ГАРЯЧИМ ЧАЄМ — ВАШІ ДРУЗІ В УМО-
ВАХ ПОЗИЦІЙНИХ БОЇВ.

З термосом усе зрозуміло. А міні-
криївку можна облаштувати за лічені 
хвилини. Саперною лопаткою зніміть 
невеличкий шмат дерену в затінку. По-
тім викопайте ямку під розмір місткості з 
рідиною. Місткість огорніть мокрою ган-
чіркою й поставте в отвір, закривши його 
зверху зрізаним дереном. І все — ваш 
імпровізований холодильник працює.

ЛАЙФХАК

Логіка тут досить проста проста 
— споживання більшої кількості солі 
змусить організм прагнути споживати 
більшу кількість рідини, тому ви питиме-
те більше води, ніж зазвичай. І саме це 
допоможе вам підтримувати температу-
ру тіла на досить низькому рівні.

Додаткова вигода: сіль, яку ви 
споживаєте, замі-
стить натрій, який 
втрачаєте під час 
потовиділення (ви 
справді пітнітимете, 
як скажені, коли на-
стане справжня по-
луденна спека), що 
підтримає ваше тіло 
у кращій формі.

На позиціях не підкочуйте рукави 
або штанини, хай ваше тіло буде закри-
тим максимально. Це затримуватиме 
вологу від потовиділення, охолоджуючи 
вас у такий спосіб.

Щоб лишатися 
у прохолоді трива-
лий час, вам потріб-
но трохи погрітися.
Механізм тут такий 

самий, як і у випадку з повністю закритим одягом тілом: вас 
охолоджуватиме активне потовиділення.

Шість неузвичаєних 
способів берегти прохолоду 
у спеку в бойових умовах

Нетрадиційне 

охолодження № 1: 

трохи пересолюйте їжу

Нетрадиційне 

охолодження № 2: 

одягніться

Нетрадиційне 

охолодження № 3: 

пийте дуже гарячий чай

Нетрадиційне 

охолодження № 4: 

прикрийте мокрою 

тканиною шию

Нетрадиційне 

охолодження № 5: 

перед виходом на бойове 

чергування на позиції 

намочіть ваш однострій 

у ділянках грудей, спини 

та ніг нижче від колін

Нетрадиційне 

охолодження № 6: 

майте термос для 

напою або облаштуйте 

у землі термічну 

мінікриївку 

для місткості з водою
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До речі, фіни можуть відправити нам леопарди 
прямою дорогою. Через санкт-петербург...

Суд ХХ століття. Суддя:
— Ви знаєте цього чоловіка?
Підсудний:
— Ні!
Суддя:
— А чому він у вас у фейсбуці в друзях?

Війна триває понад рік, а українці досі не міня-
ли доларів на «чорний день».

— Тату, а в баби Клави яке повне ім’я?
— Клавдія.
— Трясця, а ми з хлопцями посперечалися, що 

Клавіатура!

В українських біолабораторіях виведена нова 
порода бійцівських собак — Пес Дюлі. Будуть над-
силатися ворогові в найнеочікуваніші місця.

— Пане старшина, ваш наказ виконано!
— Та я ж нічого не наказував.
— А я нічого і не робив.

А тих, кому дуже сподобалось жити під орками, 
ми так і будемо називати — підорками.

Жінка думала, що чоловік у коханки. Коханка 
думала, що із жінкою. А він у мами сидить, щасли-
вий — голубці їсть.

На операційному столі лежить тесть, хірург — 
зять:

— Синку, ти, головне, коли почнеш, не забудь 
про те, що якщо моя дружина стане вдовою, вона 
неодмінно захоче переїхати жити до вас із Ма-
рійкою.

Подружжя гуляє по парку. Чоловік постійно 
озирається на дівчат – трохи слина з рота не ка-
пає.

Дружина довго дивиться на це все, терпить, а 
потім каже:

– Нагулюй апетит, дорогий, нагулюй… Жерти 
все одно вдома будеш.

– Галю, а чого твій Василько так кричить???
– Та зуби лізуть…
– Які зуби, йому ж за 50?!
– Вставні! Вчора проковтнув…

Дружина: – Де бу ?
Чоловік: – На змаганнях.
Дружина: – Чому п’яний?
Чоловік: – Проводили естафету 3х100.

Народна прикмета: Якщо людина відсутня в 
інтернеті – значить сапає город.

– Ну, і як, твоя дружина здала на права?
– Частково.
— ???
– Поки тільки гроші здала.

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Міжнародна одиниця маг-
нітного потоку (потоку магнітної індукції). 5. Керує 
літаком. 10. ... Еріксен Розенкранц (данський дер-
жавний діяч XVII-XVIII ст.). 12. Електромагнітний 
прилад. 13. У середньовічній Скандинавії — знатна 
людина. 14. Швейцарський психоаналітик, психо-
лог, філософ культури, родоначальник аналітичної 
психології. 16. Сучасний городничий. 17. Молоч-
ний цукор. 20. Одна з душ людини (давньоегип.). 
22. Шкільний стіл. 23. Німецька військово-полі-
цейська організація часів Другої світової війни. 
24. Японська фірма. 26. Кінцівка тварини. 28. радян-
ський союз. 30. Верхній жіночий одяг у вигляді дов-
гої корсетки. 31. Будівництво століття за радянських 
часів. 32. Не роздріб. 33. Секретна служба США. 
34. Скотиняче харчування. 36. Запалення слизової 
оболонки вуха. 38. Жіночий одяг в Індії. 40. За-
клик до молитви з мінарету. 42. Мілілітр. 43. Храм. 
46. Зозулине слово. 47. Медичний інструмент для 
огляду і дослідження зовнішнього слухового про-
ходу, барабанної перетинки. 49. російське телеба-
чення і радіо. 51. Котяче слово. 52. Сирія. 54. Зрадив 
Христа. 56. Перегони. 57. І сімейна, і літературна.
58. Телепорція.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Сільськогосподарська маши-
на. 2. Ранковий вітер. 3. Винахідник телефона. 4. 
Верховний король Ірландії. 6. Кім... Сен (комуністич-
ний диктатор («великий вождь») Північної Кореї). 7. 
Допоміжна теорема. 8. ...-Лукойє. 9. Уступ на схилі. 
11. Номер клоуна. 14. Південна вічнозелена дерев-
на рослина родини лілійних з довгим колючим 
листям і жовтувато-білими квітками. 15. Представ-
ник субкультури, що зародилась наприкінці 70-х 
років XX століття у Великій Британії на базі панку. 
18. Священний бик у єгиптян. 19. Постріл декількох 
знарядь. 21. Старійшина в Середній Азії. 23. «Черво-
но-білий» спортивний клуб у росії. 25. Інтегрована 
інформаційно-пошукова система Міністерства 
внутрішніх справ України, розроблена УМВСУ в 
Луганській області та прийнята за базову в усіх об-
ласних МВСУ з 2003 року. 27. Вид податку. 29. Напій 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Вебер. 5. Пілот. 10. Івер. 12. Реле. 
13. Ярл. 14. Юнг. 16. Мер. 17. Лактоза. 20. Ка. 22. Парта. 
23. Сс. 24. Акаі. 26. Лапа. 28. срср. 30. Юпка. 31. Бам. 32. Опт. 
33. ЦРУ. 34. Корм. 36. Отит. 38. Сарі. 40. Азан. 42. Мл. 43. Собор. 
46. Ку. 47. Отоскоп. 49. ртр. 51. Няв. 52. Сар. 54. Іуда. 56. Ралі. 
57. Драма. 58. Серія.
ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Віялка. 2. Евр. 3. Белл. 4. Ер. 6. Ір. 
7. Лема. 8. Оле. 9. Тераса. 11. Антре. 14. Юка. 15. Гот. 18. Апіс. 
19. Залп. 21. Аксакал. 23. Спартак. 25. Армор. 27. Акциз. 
29. Ром. 30. Юто. 35. Ріст. 37. Таро. 38. Сморід. 39. Обсяг. 
41. Нутрія. 44. ООН. 45. Окв. 47. Орда. 48. Псар. 50. Тур. 53. 
Алі. 55. Ам. 56. Ре.

Відповіді до кросворда:

КРОСВОРД

Цікаві факти про кросворди
Найбільший кросворд у світі, який був опублікований, склав Роберт Тюрко з Квебека. Він складав-

ся з 82 951 клітинки й містив 25 614 слів.
На сьогодні перше місце серед укладачів кросвордів посідає Роже Боукарт з бельгійського міста 

Брюгге. Своє 65-річчя він відзначив тим, що запропонував для книги рекордів Гіннесса найбільший 
у світі кросворд — завдовжки 31 метр і завширшки 53 сантиметри, який містив 50 400 слів. Запитання 
зайняли 2734 сторінки. Автор витратив на своє творіння майже чотири роки. 

піратів. 30. Французький футболіст, срібний призер 
літніх Олімпійських ігор 1900-го. 35. Збільшення по-
казника. 37. Давньоєгипетські карти для ворожін-
ня. 38. Неприємний запах. 39. Величина місткості. 
41. Напівводяна тварина ряду гризунів, що дає цін-
не хутро та м’ясо. 44. Організація Об’єднаних Націй. 
45. Оренбурзьке козацьке військо. 47. Степове вій-
сько. 48. Доглядач за собаками. 50. Етап змагання. 
53. ...-Баба й 40 розбійників. 55. Народні збори у 
фінікійських містах-державах. 56. Вище за «до».
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